
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS202101047

Pratica principale: OPK845 presso  (117) TEC TECNICO 
LAVORI PUBBLICI 

Movimenti contabili come da allegato

PEG approvato con delibera giuntale n. 105 di data 30-03-2021

ID_PRATICA  (DE6ãÊ)

OGGETTO: Realizzazione nuovo “Parco della Libertà” con sottostante parcheggio interrato
(ex Cimitero Riva centro) - CUP F81B21002390005: affidamento incarico del
servizio tecnico di campionamento e caratterizzazione terreni alla ditta Teralab
Srl., di Rovereto (TN) CIG ZC034A8A2A.   - con impegno di spesa

RELAZIONE ISTRUTTORIA

L'Amministrazione Comunale intende procedere con la realizzazione di un nuovo parco a
verde sull’intera superficie dell’area “ex cimitero Riva Centro” identificata con la p.f. 2043/2 C.C.
Riva con sottostante parcheggio interrato su parte della medesima particella.

L’opera  pubblica  REALIZZAZIONE  NUOVO  "PARCO  DELLA  LIBERTÀ"  CON
SOTTOSTANTE PARCHEGGIO INTERRATO (EX CIMITERO RIVA CENTRO) è presente nel
Programma generale delle opere Pubbliche 2021-2023.

In  data  01/06/2021,  prot.  n.  20199,  è  stata  presentata  al  Ministero  dell'Interno  -
Dipartimento Affari  Interni  e  Territoriali  -  Direzione Centrale  della  Finanza Locale richiesta  di
assegnazione contributo erariale per interventi riferiti  a rigenerazione urbana (ricevuta prot_251)
per una cifra di euro 5.000.000,00.-.

Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46 dd.  21/06/2021,  è  stato  approvato il
progetto preliminare datato giugno 2021 (depositato in data 15/06/2021 prot. n. 21881) redatto dal
personale  dell’Area  delle  Opere  Pubbliche  –  Ambiente  e  dell'Area  Gestione  del  Territorio  del
Comune di Riva del Garda e a firma dell’ing. Giordani Andrea, del p.i. Marco Bertolini e dell’arch.
Zolin Gianfranco del Comune di Riva del Garda, che prevede una spesa complessiva stimata di euro
5.200.000,00.-  di  cui  euro  3.800.000,00.-   per  lavori  a  base d’asta,  comprensivi  di  oneri  della
sicurezza ed euro 1.400.000,00.- per somme a disposizione dell’Amministrazione.

Richiamata la dichiarazione del Dirigente dell'Area delle Opere Pubbliche - Ambiente dd.
18/06/2021 n. 22488, con la quale si attesta la necessità di affidare gli incarichi di progettazione
definitiva  (per  la  parte  architettonica,  impiantistica  e  strutturale),  la  sicurezza  in  fase  di
progettazione  (PSC),  le  relazioni  geologiche/idrogeologiche/geotecniche  nonché  le  prestazioni
accessorie in  genere,  a  professionisti  esterni  vista  l'impossibilità da parte dell’Area delle  Opere

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202101047 1/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2021 - 1.014  di data 30/12/2021



Pubbliche - Ambiente di espletare rapidamente e secondo i tempi richiesti dall’Amministrazione
Comunale  e  dalle  scadenze  imposte  dal  contributo  richiesto  gli  incarichi,  stessi  poiché  tutto  il
personale è impegnato in altri gruppi di progettazione e direzione lavori di opere già in corso di
svolgimento e quindi, compatibilmente con detti carichi di lavoro, lo svolgere ulteriori funzioni non
potrebbe  garantire  il  rispetto  dei  tempi  richiesti,  nel  caso  specifico,  dalla  programmazione
istituzionale.  I  tecnici  comunali  risultano  inoltre  sistematicamente  già  impegnati  nella
predisposizione  di  progettazioni  e  nella  direzione  lavori  conformate  a  sostanziale  semplicità
compositiva, per garantire un risparmio economico che si traduce nel pieno rispetto dei principi di
efficacia  ed  efficienza  tecnico  organizzativa.  L’opera  inoltre  necessita  di  alcune  prestazioni
professionali  qualificate  che  richiedono  specifiche  competenze  e  strumentazioni  tecniche  non
presenti all’interno della struttura organizzativa comunale.

Ravvisata  la  necessità  di  eseguire  il  campionamento  e  la  caratterizzazione  dei  terreni
necessaria ai fini dell'approvazione del progetto dell'opera.

Ritenuto  di  procedere  all'affidamento  diretto  dell'incarico  di  esecuzione  della
caratterizzazione suddetta ad una ditta esterna di comprovata esperienza nel settore.

A tale scopo è stata individuata la ditta Teralab Srl., di Rovereto (TN), che ha dato la propria
disponibilità ad assumere l'incarico in oggetto.

Visto il preventivo di spesa di data 29.12.2021, acclarato in data 29.12.2021 al prot. sub. n.
48953, trasmesso dalla suddetta ditta, in cui si richiedono euro 3.420,00.- per corrispettivi più  IVA
22%.

Visti gli artt. 24bis e 25bis del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, nonché l' art 3, comma 5
bis della LP. 2/2020.

Richiamato l' art. 36 ter 1 comma 6 della L.P. 23/1990 secondo il quale rimane ferma la
possibilità per gli enti locali, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti
dalla Provincia o da CONSIP s.p.a., come nel caso in oggetto.

Visti in particolare i seguenti documenti:
– la dichiarazione di partecipazione resa ai sensi e con le modalità di cui agli art. 38, 46 e

47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
– la  dichiarazione  dall'assunzione,  da  parte  della  ditta,  degli  obblighi  in  materia  di

tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136;
– la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio  in  merito  all'assenza  di  cause  ostative

all'affidamento dell'incarico.

In caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti e dichiarati, il contratto
sarà risolto, il pagamento verrà effettuato nei limiti delle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta  e  sarà  applicata  una  penale  del  10%,  fatte  salve  le  ulteriori  conseguenze  in  caso  di
accertamento di false dichiarazioni.

Ritenuto pertanto di affidare l'incarico di esecuzione di campionamento e caratterizzazione
terreni propedeutici alla realizzazione dell'opera di Realizzazione nuovo “Parco della Libertà” con
sottostante parcheggio interrato (ex Cimitero Riva centro), alla ditta Teralab Srl., di Rovareto (TN).

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202101047 2/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento d'attuazione emanato
con D.P.P. 11.5.2012, n. 9-84/Leg. 

Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e il relativo regolamento d'attuazione emanato con
D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg.

Vista la  L.P. 9 marzo 2016, n. 2.

Vista la documentazione agli atti.

Preso atto che il Responsabile Unico del procedimento è l'ing. Andrea Giordani.

Pratica istruita da: DASSATTI MARTINA - tel 0464573827 - e-mail 
dassattimartina@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Opere pubbliche

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di affidare, sulla scorta di quanto stabilito dall'esecutivo municipale con la propria deliberazione
n. 146 dd. 20.05.2021, ai sensi degli artt. 24bis e 25bis del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.,
dell'art.  3,  commi 01 e 5bis della L.P.  23 marzo 2020, n. 2, l’incarico di campionamento e
caratterizzazione  terreni propedeutici  all’esecuzione  dell'opera Realizzazione  nuovo  “Parco
della Libertà” con sottostante parcheggio interrato (ex Cimitero Riva centro) alla ditta Teralab
Srl., di Rovereto (TN) - CIG ZC034A8A2A, quantificando l'importo dovuto in euro 3.420,00.-
per corrispettivi più IVA 22% euro 752,40.- pari a complessivi euro 4.172,40.-; 

2. di dare atto che il pagamento avverrà con successivo provvedimento al termine dell'incarico in
oggetto,  nei  limiti  dell'importo  impegnato  e  specificatamente  previsto  al  punto  1.,  dietro
presentazione di regolare fattura;

3. di dare atto che il contratto, stante l’ammontare della prestazione, viene stipulato in modalità
elettronica mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali e che l’incarico
dovrà  essere  espletato  nell’osservanza  delle  clausole  previste  nel  disciplinare  d’incarico  in
premessa  citato,  nonché  nel  rispetto  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di
Comportamento del Comune di Riva del Garda.

4. di  dare  atto  che,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  dei  requisiti  prescritti  e
dichiarati,  il  contratto  sarà  risolto,  il  pagamento  verrà  effettuato  nei  limiti  delle  prestazioni
eseguite  e nei limiti  dell’utilità  ricevuta e  sarà applicata  una penale del 10%, fatte  salve le
ulteriori conseguenze in caso di accertamento di false dichiarazioni.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202101047 3/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



5. di imputare la spesa predetta ai fondi assegnati a questo Servizio di Bilancio, come indicato
nell'allegato elenco movimenti contabili, precisando che il presente atto diventa esecutivo, con
l'apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  art.  21  del
Regolamento di Contabilità;

6. di  dare  atto  che  la  prestazione  oggetto  del  presente  provvedimento  si  concluderà  entro  il
31/12/2022, che la stessa sarà fatturata al termine della prestazione con termine di pagamento a
60  giorni  dal  ricevimento  della  fattura  elettronica.  Il  Codice  IPA  da  indicare  in  fattura  è
OSCMAC;

7. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La  presente  determinazione,  divenuta  esecutiva  e  attribuita  in  via  principale  al  competente
ufficio/servizio che provvede alla sua esecuzione, viene dallo stesso messa a disposizione mediante
segnalazione informatica, alle seguenti strutture:
TECNICO LAVORI PUBBLICI
MANUTENZIONI E SERVIZI
DELIBERE
CONTABILITA'
PATRIMONIO
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Matteotti Pietro.

Alleg.: 
Impegni_202106856.pdf

documento redatto da DASSATTIMARTINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RESP AREA OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE

GIORDANI ANDREA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202101047 4/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


	Preso atto che il Responsabile Unico del procedimento è l'ing. Andrea Giordani.

